
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

958 / 2015 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL 1° CONVEGNO NAZIONALE "AFFRONTARE LA 

VIOLENZA SULLE DONNE. NEANCHE CON UN FIORE!" PROPOSTO 
DAL CENTRO STUDI ERICKSON - CIG XCE1576D4A - IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 
Visto l’art. 7 comma 4 del D. Lgs. N. 165/2001, nel quale si stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche curino la formnazione e l’aggiornamento del personale, garantendo l’adeguamento dei 
programmi formativi per contribuire allo sviluppo e alla cultura della Pubblica amministrazione; 
 
Vista l’offerta promossa dal Centro Studi Erickson di Trento in merito al primo convegno nazionale 
dal titolo “Affrontare la violenza sulle donne neanche con un fiore!” previsto a Trento nelle giornate 
del 23 e 24 ottobre 2015 verso il prezzo di euro 159,84 (iva esente) per partecipante, per iscrizioni 
entro il 31 luglio, anziché euro 270,00 (iva inclusa); 
 
Ritenuto congruo il prezzo proposto in quanto in linea, se non inferiore, ai prezzi medi di mercato e 
attestato che non esistono convenzioni consip attive; 
 
Visto il programma del convegno suddetto e ritenuto di autorizzare, in virtù dell’importanza e 
dell’attualità della tematica trattata, l’assistente sociale dott.ssa Sandra Stocco, dipendente dell’Area 
Seconda, 
 
Dato atto che l’assistente sociale suddetta parteciperà al convegno unitamente all’Assessore alla 
persona, alle famiglie e alla casa dott.ssa Erica Bertoncello; 

Ritenuto pertanto di impegnare al cap. 300193 “Formazione Area Seconda” Bilancio 2015 
codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 12.07.01.0103, la somma suddetta di euro 
159,84.- a favore del Centro Studi Erickson di Tento, necessaria per la partecipazione al convegno 
dell’assistente sociale dott.ssa Sandra Stocco; 
 
Considerata la tipologia del servizio di cui trattasi, che rientra, per natura e importo, nei servizi 
eseguibili in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D. Lgs. N. 163/2006; 
 
Richiamati al riguardo il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n 8 del 27 marzo 2008 e la determinazione registro unico n. 
1021 del 5 luglio 2010 di definizione delle tipologia di spesa per l’area Seconda, tra le quali è previsto 
il servizio di aggiornamento per le attività specifiche dell’Area Seconda; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: CIG: XCE1576D4A; 
 
Richiamati: 

 



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 ed aggiornato con deliberazione n. 334 
del 17/12/2013 e successive m.i. 

- il DLgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 con oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 109 del 22/12/2014 con oggetto: “Approvazione dell’atto 
presupposto documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2015-2017;  
 
Tutto ciò premesso  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di autorizzare la partecipazione della dott.ssa Sandra Stocco al convegno in oggetto 
programmato a Trento nei giorni 23 e 24 ottobre 2015 per la spesa complessiva di euro 
159,84 (IVA esente); 

3. di impegnare al cap. 300193 “Formazione Area Seconda” Bilancio 2015 codifica prevista dal 
D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 12.07.01.0103, la somma suddetta di euro 159,84; 

4. di concedere al suddetto dipendente per i giorni di partecipazione al convegno il trattamento 
di missione; 

5. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: 
CIG: XCE1576D4A; 

6. di dare atto che la spesa verrà liquidata nel 2015; 
7. di procedere al pagamento della spesa di cui trattasi entro il 15 ottobre 2015 al Centro Studi 

Erickson con sede in via Del Pioppeto, 24 – 38121 Trento – C.F. P. i.v.a. 01063120222, nel 
limite del presente impegno, su presentazione di regolare fattura elettronica. 

8. di dare atto che si procederà alla formalizzazione dell’iscrizione on-line e alle restanti 
formalità mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

9. di dare atto che verrà comunicato al fornitore il link del sito internet comunale ove reperire il 
Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici.- 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  2614 

 
  
 
. 
 
. 
 


